Ilmu hadis *dirayah* mencakup pengujian hadis untuk menentukan kualitas hadis dalam kategori *shahih*, *hasan*, dan *dhaif*. Terlebih ilmu hadis *riwayah* telah dianggap selesai pada saat hadis-hadis telah terbukukan dalam kitab-kitab hadis di abad ke-8 (Soetari, 1994). Di antaranya yang terkenal adalah karya Imam al-Bukhari (194 H/810 M - 256 H/870 M) dan Imam Muslim (204 H/821 M - 261 H/875 M). Adapun ilmu hadis *dirayah* dalam bentuk *takhrij* hadis masih berlangsung di masa sekarang. *Takhrij* hadis adalah operasi mengeluarkan hadis-hadis dari kitab-kitab hadis untuk pengujian kesahihannya (Soetari, 2015).

Pasca pembukuan hadis di abad ke-8 kemudian muncul studi hadis dalam bentuk *syarah* hadis. *Syarah* ialah penjelasan hadis dari berbagai sudut pandang ilmu untuk mengetahui substansi *matan* (teks) hadis (Darmalaksana, 2020e). Di antara hasil studi *syarah* yang populer adalah “Fath al-Bari bi Syarh Shahih al-Bukhari” karya Ibnu Hajar al-Asqalani (773 H/1372 M - 852 H/1449 M). Setelah kemunculan *syarah* hadis, lalu pada masa pertengahan Islam (abad ke-12 sampai abad ke-17) timbul studi *hasyiah*, yaitu studi *syarah* atas *syarah* hadis. Studi *syarah* sendiri mendapat pengaruh dari metode-metode dalam studi tafsir al-Qur’an (Kurniati, 2020), seperti *tahlili*, *ijmali*, *muqaran*, dan *maudhu’i*.